
1

34
l e k c e

Jméno a příjmení: dejepisplus.npi.cz

Pád 
komunistického 
režimu 
v Československu

Pracovní list
Blok 8 
komunismus a demokracie v Československu

Poslechneme si dva prezidentské 
projevy, dělí je od sebe dva roky. 
V čem jsou stejné a v čem se 
liší? Až najdeme odpověď na 
tuto otázku, zkusíme si doplnit 
kontext událostí. Proč se změnila 
budoucnost, kterou prezidenti 
nabízeli?

Pomocí novoročních projevů 
zjistíme, jak se odlišuje dobová 
představa o budoucnosti 
Gustáva Husáka a Václava 
Havla.
•
Pomocí krátkého videa zjistíme, 
co stojí za tak velkou změnou.

Co budeme sledovat Co je naším cílem

Proč se změnila budoucnost, 
kterou prezidenti nabízeli?

https://dejepisplus.npi.cz/metodiky/


2

Pracovní list
Blok 8 / komunismus a demokracie v Československu 
Lekce 34 / Pád komunistického režimu v Československu

Zdroj Zdroj 1 2

HistoryLab:  
Jakou budoucnost nabízeli? 

Poslechněte si novoroční projevy Gustáva Husáka 
a Václava Havla a vyplňte online cvičení.

Video  
Slavné dny: 17. listopad 

Podívejte se na online video. Zjištěné informace 
doplňte do myšlenkové mapy níže.

Mezinárodní 
den studenstva 

17. 11.Prezident republiky 
Gustáv Husák při 
novoročním projevu 
1. ledna 1988. 

Prezident republiky 
Václav Havel při 

novoročním projevu  
1. ledna 1990. 

Události roku 
1939. 

Co se stalo?

Události roku 
1989. 

Co se stalo?

1989

1939

Zdroj fotografií: ČTK (2022)



3

Pracovní list
Blok 8 / komunismus a demokracie v Československu 
Lekce 34 / Pád komunistického režimu v Československu

Shrňte svou práci s oběma ukázkami a odpovězte na badatelskou otázku.

Proč se změnila budoucnost, kterou prezidenti nabízeli?

Myslím si, že...


